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Komuna e Pejés shtrihet né pjesén veri-peréndimore té Kosovés dhe ka njé sipérfage prej 603
km?. Komuna e Pejés pérbshet nga qyteti i Pejés dhe 95 fshatra. Komuna kufizohet né ;‘)eh&indilt
dhe né veri nga Mali i Zi, n& Veri-lindje nga Komuna e Istogut dhe Komuna e Klinés dhe né jug
nga Komuna e Gjakovés dhe Komuna e Deganit. Karakteristiké ¢ pérgjithshme e pozités sé chﬁ':"ﬁ
g&shté se ajo shtrihet né skajin veri-peréndimor t& luginés sé plleshme t&¢ Dukagjinit, para grykf—iF
piktoreske t& Rugovés, né Bjeshkét ¢ Nemuna dhe masivin e Bjeshkéve Dinarike. Pér nga numri
i banoréve, renditet si qyteti i katért mé i madh né Kosové me gjithsej 82,661 banoré (&
regjistruar.’ Strukturén etnike ¢ dominojnd shqiptarét me aftrsisht 85%. Pjesa tjetér jané
boshnjak, malazez&, romé, ashkali, serb dhe;té tjer'e‘.2
| :

Peja njihet si qytet i lashté q& nga koha Ilite. Pér shkak té luftéraye t& shumta né kété rajon, qé
nga pushtimi Otoman e deri te kjo e fundit me Serbing, nuk &sht€ mundur t& ruhet e gjithé
karakteristika ilire, ku pérveg tjerash pésoi edhe Kalaja e Pejés. |

Né kohén llire ishte njé gendér ¢ madhe vendbanimi. Sipas hulumtimeve arkeologjike ky qytet
kishte edhe njé kala, mbi gérmadhat ¢ lashta t& s& cilés &shté ngritur fabrika e baterive. | !

Rajoni i Pejés éshté njéri ndér tri destinacionet e Kosovés me mé sé shumti vizitoré. Vierésimet
nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés, tregojné se numri i vizitoréve né vitin 2023 ishte 153
803 vizitoré (vendor dhe t& jashtém) me gjithsej fjetje t& shpenzuara 659,948 neté. Ndonése nuk
ka t& dhéna té& sakta pér vizitorét njé ditor, sipas disa vlerésimeve t& akteréve té turizmit né kéte
Komuné, numri i tyre total pér 1 vité &shté diku rreth 150,00(:)-2{}{],000% Sa i pérket vcpdit_ lf,
origjinds, nga rajoni dominojné shqiptarét e Shqipérisé, Malit (& Zi, pérderisa nga vendet tjera
pértej rajonit, dominojné Gjermanét, Italianét, Polakét, Cekét, |Zvicrangt, Turgit, Austriakét,
USA, Australia etj. : ; [ |
| |

Sipas statistikave t& ofertés s& akomodimeve té prezantuara nga Agjencia e Statistikave té
Kosovés (ASK) né vitin 2023, Peja kishte gjithsej 99 njési| akomoduese. Mé shumé njési
operojné vetém né Prishting (158). * Pér nga numri i dhomave dhe shiretérve, Peja radhitet e dyta
(pas Prishtings) me gjithsej 1,746 dhoma dhe 3,701 shtretér. Komuna e Pejés ka arritur té keté
njé oferté t&€ larmishme t& llojeve t& akomodimit pér turisté, hdérsa pér nga numri i njésive
akomoduese, radhitet ¢ dyta pas asaj t& Prishtinés. Numri mé i madh i njésive akomoduese
gjendet n& qytetin e Pejés dhe né aférsi, ku tani funksionojng sé paku 15 hotele dhe njé numér i
konsiderueshém i restoranteve. Katpzlciteteﬂ akomoduese nuk jang t& mjaftueshme né krahasim
me kérkesat e vizitoréve dhe interesimi pér t& investuar né kéto lokalitete €shté i madh, kryesisht
né& ndértim t€ villave pér qgiradhénie, hotele dhe motele. ‘ \
Ofertés akomoduese ende i mungojné hapésirat pér kampim, pér t€ cilat ka interesim t& madh
nga vizitorét por qé ende jand né zhvillim e sipér®.

' ASK (2024), Regjistrimi i Popullsisé
2 Ibid I
3 ASK (2023). Statistikat ¢ Hotelerisé dhe Turizmit 2023 |
4 Plani Zhvillimor Komunal 2020-2028




Té gjitha kéto statistika dhe kjo fotografi e pérgjithshme tregojné se Peja &shté né mesin e
destinacioneve atraktive pér turizém né Kosové. 1€ nj¢jtat gjithashtu sugjerojné se ka shumé
mundési pér zhvillim & métutjeshém (& sektoril.

Duke i vlerésuar potencialet me (& cilat disponon Pcja dhe duke e paré mundésing e zhvillimit t¢
turizmit si njé sektor i pér‘ihtalslu‘:m pér zhvillimin ¢ komunés sé Pejés, né planin Zhvillimor
komunal &shté paraparé turizmi si njé nga shtyllat kryesore pér zhvillim. Me kété komuna k
marré iniciativén pér themelimin e sektorit & turizmit né komuné t€ cilén e ka bé&ré q¢ nga viti
2003 (Ihc gshté nga komunat e para né Kosové q¢ disponon me njé sektor & tillé q¢ nga djb
kohg.” 1
Njéri prej parakushteve pér njé zhvillim t& qéndrueshém t& sektarit t& turizmit Eshté h:ulum i njé
strategjie, e cila i pércakton orientimet zhvillimore t& kétij sektori. Duke e paré k&tE nevojé,
Komuna e Pejés, pérkatésisht Drejtoria pér zhvillim Ekonomik, me ndihmén e akieréve té
turizmit, jan& angazhuar pér té pérpiluar njé strategji t& turizmit) ‘qe pérfshing periudhén 2025‘
2029.

Strategjia bazohet né njé metodologji bashkekohorc pér men'nhlm té destinacioneve, e cila Lsht(.
zhvilluar nga Universiteti Zviceran St. Gallen. Kjo mctodolu&u kryesisht bazohet né ll‘Jthd
ekzistuese t& vizitoréve dhe ofron propozime praktike pér adresim t& sfidave aktuale. Pérmes
késaj strategjie, mes tjerash, do t& tentohet qé (€ nxitet ardhja ¢ mé shumé vizitoréve, (€ rritet
kohézgjatja e qéndrimit t& tyre dhe shpenzimet ¢ tyre, duke| iu ofruar shérbime kualitative
turistike. \ \ |
Pérmbajtja &shté si¢ vijon: Seksioni 2 ofron statistika t€ turizmit né aspekt global dhe shpalos
trendét kryesore né k&t€ nivel. Seksioni 3 shpjegon gjithé procesin e hartimit t& késaj strategjie.
Seksioni 4 rendité njé listé potenciale t& rrjedhave (€ vizitoréve dhe shfaq pérzgjedhjen e atyre
me prioritet. Seksioni 5 prezanton analizén e pérgjithshme SWO[I, ku pérfshihen pérparésité dh
dobésité né njérén ang, si dhe mundésité dhe kércénimet né anén tjetér, Seksioni 6 ofron nj
hartézim & & gjithe akteréve dhe funksioneve relevante & turizmit né Pejé, pérfshiré edh
mbéshtetésit aktiv né nivel lokal dhe gendror, si dhe-ambientin fregullues. Seksioni 7 prezanto
njé pasqyré (& rrjedhave té pérzgjedhura (& vizitoréve, duke u fokusuar te profili, motivi i vizités
ndikuesit, pérparésité dhe gjérat q& funksionojné, si dhe sfidat kryesore. Seksioni & pé‘lslﬁkrual
vizionin e pérbashkét pér zhvillim té selgorlt té turizmit. S¢ksioni 9 pérfshing vepr uncl
propozuara pér adresim t€ sfidave/mungesave dhe nevojave kryesore t€ turizmit, Seksioni 10
prezanton planin e punés. Né fund, Seksioni 11 ofron disa indikatoré pér matje t& zhvillimit t&
turizmit dhe progresit t¢ pérgjithshém n& zbatim t€ strategjis€, ku mes tjerash, propozohet edhe
mekanizmi & garanton implementimin. I |

- g a0

| ¢ =

| |

® https://kk.rks-gov.net/peje/zhvillimi-ekonomik/sektori-i-turizmit/ | | '
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Turizmi &shté njé industri dinamike dhe né zhvillim q¢ reflekton ndryshimet globale sociale,
ekonomike, teknologjike dhe mjedisore.

Sipas Barometrit t& paré Botéror 1& T'urizmit € UNWTO-s, turizmi ndérkombétar ¢ mbylli vitin
2023 né 88% t& niveleve t&€ para pandemisé, me reeth 1.3 mlllmdel‘ardhje ndérkombétare, Rr11|a
kérkesés, rritia e numrit te fluturimeve dhe njé rimékémbje mé e forté e trgg|evp dh
destinacioneve aziatike, pritet t& mbéshtesin njé rimékémbje & plulc deri né fund t& 2024- LF
Turizmi i qéndrueshém po rritet me shpejtési, me eko-turizmin q€ tani prbén 15% t& tregu
global & udhétimeve. Njé sondazh nga Booking.com né vitin 2023 gjeti se 76% e udhétarev
globalé shprehén déshirén pér té géndruar né akomodime &€ géndrueshme. 1 |

Nga viti 2020 deri né& vitin 2022, udhétimet e miréqenies Jané rritur me 30.2% né vit dh
shpenzimet jand rritur me 36.2% né vit. Tregu global i turizmijt té miréqenies parashikohet t
rikuperohet plotésisht dhe t€ tejkaloj¢ nivelin e tij para pandemisé ¢ q¢ nga viti 2023, me norma t
rritjes vjetore t& parashikuara prej 14.7% pér udhétimet e shenduilt dhe 16.6% pér shpenzimet e
udhétimeve t& miréqenies deri né vitin 2027, : f '
Turizmi si sektor ka shénuar transformimet ¢ veta'né nivele tq “1(11 ryshme. Mg poshté, jané t
paraqgitura  trendet  kryesore t&  zhvillimit t&¢  k&tij| sektori né  bot& - sot:
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Sot, turistét kérkojné mé shumé sesa thjesht
té vizitojné njé destinacion — ata jané né
kérkim té pérvojave € ngjallin emocion,
frymézim dhe njé lidhje té thellé me vendin
gé po eksplorojné. Pér ta, udhétimi nuk
éshté mé njé aktivitet sipérfagésor, por njé
mundési pér t'u zhytur né kulturén, traditat
dhe historiné unike té njé destinacioni.
Aktivitetet interaktive, aventurat autentike
dhe momentet e paharrueshme jané ato qé

e béjné njé udhétim té vecanté dhe
kuptimploté. Né turizmin modern, krijimi i
pérvojave té personalizuara dhe autentike
ka marré njé réndési thelbésore, duke e
kthyer udhétimin né& njé rrugétim pér té
| krijuar kujtime qé zgjasin pérjetésisht.
Pércaktimi pér destinacionet dhe rezervimet

né té shumtén e rasteve béhen pérmes
platformave online  (booking.com,

ever»compllatlon-of- 10~vears-of-market data/




tripadvisor, trivago, airbnb, etj.). Tregu i
udhétimeve né internet u vlerésua né 744.73
miliardé dollaré né 2022 dhe parashikohet
té arrijé né 1,835.6 miliardé dollaré deri né
vitin 2032, duke u rritur me njé normé
vjetore té rritjes (CAGR) prej 9.8% nga 2023
né 2032.

Transformimet digjitale kané ofruar mundési
qgé konsumatorét té kené meé té lehté ti
ndajné pérshtypjet e tyre pérmes
vlerésimeve online. Kjo né njérén ané e bén
qé té reduktohet asimetria e informacionit
né anén e kérkesés dhe njékohésisht i nxit
ofertuesit t’'i pérmirésojné produktet dhe
shérbimet e tyre.

m_ Siguria éshté njéri nga aspektet mé vitale néf

promovim dhe zhvillim té turizmit. Suksesi i
njé destinacioni turistik varet nga aftésia e
vendit pér té ofruar ambient té sigurt pér
vizitorét. Kjo ¢céshtje éshté béré edhe mé e
réndésishme né vitet e fundit me pérhapjen
e akteve terroristé dhe epidemive té
ndryshme.

Duhet theksuar se pérve¢ sigurisé fizike, né
ditét e sotme mbrojtja dhe integriteti i té
dhénave, siguria né ushqim dhe né shéndet
né pérgjithési jané aspekte pércaktuese pér
t’i bindur turistét ta vizitojné njé vend.

[Qéndrueshméria [ Aspekti i géndrueshmérisé éshté béré aq if
réndésishém sa qé kohéve té fundit po

organizohen edhe protesta né rrugé pér ta
ndaluar mbi-turizmin, i cili né formé té
pakontrolluar po degradon destinacionet
turistike.

Si rezultat i kétij frustrimi, gjithnjé e mé shumé




éshté duke u punuar gé té zhvillohen
praktika qé promovojné sjellie té
géndrueshme, e cila e mbron ambientin dhe
banorét lokal, duke mos i sakrifikuar té
hyrat nga turizmi.

Tregjet aziatike: ritmi i shpejté i zhvillimit
ekonomik, hapja e tregut, dhe lehtésirat e
ofruara né udhétim, kané béré qé Azia té
béhet ndér tregjet me té médha té turizmit
né boté. Né nivel té shteteve, Kina éshté
burimi kryesor me rritjen mé té shpejt té
turistéve té jashtém, dhe gqé nga 2012 éshté
shpenzuesi mé i madh né turizmin
ndérkombétar.

Mijévjecarét’: té nxitur nga udhétimet té

mbushura me pérvoja si dhe nga rrjetet
sociale, mijévjecarét jané shndérruar né njé
kategori té turistéve gé kané rol té
réendésishém né formésimin e turizmit né
boté.

Llogaritet qé ata shpenzojné rreth 200 miliardé
dollaré né vit pér udhétime.

Té moshuarit (60+): té moshuarit jané
udhétaré mjaft intenziv dhe segment
genésor i turizmit né boté. Né mesatare,
pérbéjné rreth 25% té turizmit
ndérkombétar. Ata synojné té kuptojné mé
shumé mbi historiné ¢ vendeve dhe té kené
mundési pér socializimn.

|
H I | ‘
{ | |

|

|

® Mijévjecarét (Millennials), t& njohur edhe si brezi Y, jang persbJa‘t ¢ lindur midis viteve 1981 dl




Pér ta hartuar kété sllcm,gi ckipi &shté bazuar né “Modelin ¢ St.Gallen pér menaxhim (&
destinacionit” (SGDM), si njé q.lsje alternative pér i kuptuar sjelljet dhe dinamikat kmnp]eksc
té turistéve. Né bérthamén e saj, kjo gasje ka analizimin e rrjedhave strategjike 1€ turistéve, duke
synuar qé t’i shpjegojé faktorét q& ndikojné né sjellje t&€ caktuar u. turistéve dhe nderlidhjet € ¢ e
pércaktojné kérkesén dhe ofertén. |
Metodologjia né fjal¢ &shté zhvilluar duke u bazuar né pér VOJd praktike nga 30 destinacione
turistike dhe nga zhvillimet e fundit né menaxhim 1& destinacionit. Gjaté viteve (& fundit, kjo
metodologji &shté duke u promovuar dhe implementuar suksesshém nga Swisscontact-i né
projektet e saja zhvillimore népér boté.

Shikuar né pérgjithési, ky model ka pasur njé rol ky¢ né pasqyrimin e turizmit né Komunén e
Pejés, veganérisht né identifikimin e ploﬁlit dhe sfidave t& luu:flwe Gjatg apllklmlt t& saj, k_]?
metodologji &shté modifikuar dhe plotésuar me mjete metodolqg]ke shtese pér t’iu pérshtatu
kontekstit dhe specifikave t& vendit. | L
Mg poshté pérshkruhen hapat kryesoré t& procesit t& hartimit 1€ strategjisg, nga fillimi dcrl n
pérfundim. Gjaté gjith€ kétij procesi eshte'konsultuar literatura, pu t& kupt11a1 mé& shumé mbli
praktikat e suksesshme ndérkombétare. |

1. Si hap i paré, &sht& zhvilluar njé takim me Drejtorin dhe “![r?[lhn pérgjegjés t& Drejlorisé pér
Zhvillim Ekonomik, pér té& shkémbyer ideté fillestare rreth strategjisé sé re pér turizém te
Komunés s& Pejés.

2. Punétori t& organizuara me zyrtarét komunal, toul -operatorél, pronarét ¢ akomodimeve dhe
restoraneve, pérfaqésues t& OJQ-ve lokale, etj, 'me qe]l1m |te 1nf0rm1mlt té tyre mbi
metodologjing, mbledhjes s€ t& dhénave mbi sjelljen e rrjedhave @ ndryshme t& turizmit dhe pér
ta pércaktuar vizionin e pérgjithshém (€ turizmit t& Pejés. ! .
|

3. Intervista me akterét lokal t& turizmit. ' ‘ -

|

|

Né ményré qé veprimet e propozuara t& strategjis¢ t€ jen€ sa m¢ 1€ konkretizuara, ka gen€ e
nevojshme qé& t& pérzgjidhen rrjedhat e vizitoréve me mé sé shumti potencial n¢ Koemunén e
Pejés. Né bashképunim me DZHE dhe akterét relevant, janéhdcnliﬁkuar 7 kritere dhe jané
peshuar sipas réndésisé€ s€ tyre (shih Tabelén 1). Mé tutje, pcri{.lqeauusnt e DZHE-sé <& b‘lshktl
me akterg tjeré té turizmit, jan€ ftuar qé t& b&jné vlerésimin e secilés rrjedhé t8 vizitoréve kars shI:

]



kritereve me nota nga 1 deri n& 5, ku | - munges€ potenciali, t}clusa 5 - potencial t& plotg.
fund, vlerésimet individuale jang peshuar dHe éshtg gjeneruar n|e mesatare e pérgjithshme.

N

Tabela 1: Kriteret e vierésimit té rrjedhave potenciale ﬁé vizitoréve

Kriteret e vlerésimit ! Peshimi
Potenciali pér rritje té€ numrit té vizitoréve _} 1, L j{O‘Za
Potenciali pér t& shpenzuar | I W%
Potenciali pér gjenerim té vendeve té punés (pér té rinj dhe gk‘nb 20%)| |
Potenciali pér qéndrueshméri ekonomike, socio-kulturore dhe. | N
ambientale f o Ll 5%
Potenciali pér angazhim té akteréve té turizmit Ll 10% |
Ndérlidhja me synimet strategjike té& qyteﬁt 1 | -_‘1__0% |
Potenciali pér zhvillim té suksesshem té 1ntervemmeve | 5%

Tabela 2 paraqet renditjen e t& gjitha rrjedhave t&: vizitoréve
akterét e turizmit né Komunén e Pejés. Ngalté gjitha rrjedhat pote
kané vlerésim mesatar mbi 70%, do t& trajtohen mé tutje né ké
renditja nuk luan ndonjé rol t& vecanté n€ veprimet e propozu

vlerésimi ka qené ndarja e rrjedhave me méshumé prioritet prej
Tabela 2: Prioritizimi | rriedhave té vizitoréy

I
jub(rc me mé pak prioritet. |

I
sipas vlerésimeve t& béra nga

nciale, vetém 7 t& parat, t& cil t
{& strategji. Duhet pol-.,ncuar S

a, sepse qéllimi kryesor |i kétij

i
|
lo

Turlzml i aventures bjeshkatarm alpmlzml Via Ferrata, Sh

Illa le ‘Lme
k: toruing

Festivalet dhe ngjarjet e tiera

iJ

Vizitorét ditoré pér Trashégimi Kulturdre, Carshing ¢ Gjaté

d‘li,je Zejet

|
Eksplorim dhe ecje n€ natyré I

Vizitorét nga diaspora, familjarét dhe sﬁodéria

Turizmi rural

Turizmi shéndetésor
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Analiza SWOT ofron njé pasqyré (& pérgjithshme (& pérparésive dhe dobgsive (& sektorit &
turizmit né Pejé, dhe njékohésisht i nxjerr né pah mundésité pérkatésisht kércénimet kryesore.
Figura 1: Ancliza SWOT pér sekiorin e turizmit né Pejé




Tour-operatorét
Nga aférsisht 30 tour-operatoré (& licencuar né gjith¢ Kosovén, pesé prej tyre e kané Pején si
destinacion kryesor'’. Itineraret dhe gjatésia e toureve éshté kryesisht fleksibile dhe vendoset ng
bashképunim me vizitorét sipas interesave dhe kohés & kané ni dispozicion. Duhet theksuar s

ka edhe itinerare té parapércaktuara, 1& vendosura né web-faqet ¢ tyre. Ekzistojné mbi 120 guid
t€ certifikuara (n€ nivel (& Kosovés)', trajnime (& cilal jan¢ beré ‘n‘é periudha t¢ ndryshme 'ohbr
dhe nga donatoré t& ndryshém. Fluksi mé& i madh i vizitoréve yjen nga tour-cperatorét ldJOllEl
kryesisht t& vendosur né Shqipéri dhe Magedoni (¢ Veriut. Dw] prej tyre' —né fakt njé numu‘
vogél — i angazhojné guidat lokale, pér shkak & marréveshjeve fillestare q& b&jné me guidat
huaja. Sidoqofté, situata pritet (& ndryshojé pér miré¢ pasi laqlhme ka hyré né fuqi Udhézim
Administrativ (MINT) 06/2023 pér Kushtet, Kriteret dhe Pr occdural e Regllstrmnt dhe Ushtrimit
t& Veprimtarisé sé Udhérréfyesve Turistik, i cili specifikon qam, se “nuk lejohet operimi | 1
udhérréfyesve turistiké t& huaj brenda territorit t& Republikés s¢ Kosovés pa shogérimin e njg
udhérréfyesi turistik vendor t& regjistruar n& MINT™. | il - |
' [ 1l |
Transporti | | L
Transporti urban né Pejé aktualisht nuk funksionon, ndérsa tlﬂl‘l‘spoﬂl ndérurban drejt sl atrav
sigurohet nga kompani private. Né qytet operon edhe shérbimi i trenit, 18 cilin komuna e
mbéshteté, sé bashku me kompanité e taksive qé ofrojné shc,lbm]u. Ipér qytetarét dhe vizitorét. Po
ashtu, duhet t& pérmendet se aeroporti mé i afért éshté Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings, i cili
luan njé rol ky¢ né& lidhjen e rajonit me destinacionet ndérkombétare.
Akomodimet
Né gjithé regjionin e Pejés né vmn 2023 Kkané operuar 99 njési akomoduese. me 1,746 dhoma
dhe 3,701 shtretér'®. Shikuar sipas statusit'ligjor. shumica ¢ tyre! jané biznese individuale. N
ndérkoh&, jané shtuar rreth 75 AirBnB apartamente. Prej ¢ gjitha akomodimeve, rreth 85%
tyre kané edhe nga njé restorant si pjesé (& integruar t€ bizngsit. Numri i pérgjithshém i t
punésuarave né njési akomoduese me restorane né vitin 2022 ish{c 546
Atraksionet . I| ] ,
Atraksionet kulturore-historike |||
N& qytetin e Pejés dhe rrethinés gjendet njé numér i madh i objekteve kulturo-historike, ﬂe 011 t
shprehin kulturén dhe traditén e ké&saj komune, & nga kohér;tl ilire e deri né dilét e Sotme.
Ekzistojné shumé objekte me vlera historike, si¢ jané: kullat e gurit, sht€pité e vjetra, objektet
rehg]loze si¢ jand: xhamité, kisha katolike dhe ortodokse, teqetd, pastaj hamami i Haxhi Beut,
mulliri i Haxhi Zeké&s, kompleksi i Carshisd s& Vjetér, si dhe obiul{tc t& tjera g€ qytetit t& Pejés i
japin njé histori t& vjetér t& zhvillimit n¢ periudha t&€ ndryshme k(ihh{)rc. Jané t& gjitha k&to objekte
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1 hitps:Avisitkosovo rks-gov net/page/tour-operatoret ] : ‘

" Info nga GuideK$
"2 Agjencia e Statistikave ¢ Kosoves (2023). Kapacitzic! hotelierd né Kosové sipas regjionit

1 Anketa ¢ Ofertes sé Turizmit 2022, hitps://ppsckosovo.org/sy/raporie/



qé karakterizohen me ndértime arkitektonike nga mjeshtérit e koh€rave t€ vjetra, t& cilét kané
punuar ndértime nga guri dhe druri.

Prandaj, &sht¢ e pashmangshme q& té vizitohet qyteti i Pejés | t&¢ mos kalohet népér plka
interesante, q& t& dérgojné né kohéra (& ndryshme. \T : ‘
Artizanatet ‘

Qyteti i Pejés njihet qysh nga kohérat e hershme, si qytet tregtar dhe artizanal. Arti zandteh mé t¢
njohura jané: arg]endarla punimi i gelesheve, larkétaria, saragét etj. Pra, ka njé numeér té madh te
artizanateve, qé jané punuar me njé pérkushtim (& madh nga mjeshtérit, t& cilét punén e tyre e
kang bartur brez pas brezi deri né ditét e sotme. |
Natyra dhe ambienti
Komuna e Pejes njihet si gqytet ekologjik me m& se 70% t& sipérfages t&€ mbuluar me gjelbérim.
Eshté regjioni malor i Rugovés, i cili e pérbén pjesén mé t& madhe me gjelb&rim, duke perfshire
mbi 52% t& sipérfages dhe njéherit njihet edhe si freskia e qytetil & Pejés. Ka atraksione, bukuri
dhe pasuri t& shumta natyrore, duke u nisur nga Gryka piktoreske ¢ Rugovés, lumenjté, ligenet ng
lartési prej 1860 m, burimet ujore, ujévarat, shpellat, si dhe shuméllojshméria e florgs dh[
faunés. Po ashtu, brenda qytetit, pothuajse né ¢do kénd, ekzistojné oazat ¢ gjelbéruara, (& c:[al ia
shtojn& bukuring qytetit, mbajné ajrin e freskét dhe mundésojné 1,clf1ka|m1n,e qytetaréve. | ' ‘
Festivalet |
Qyteti i Pejés njihet pér organizim té h,slwalcvc kulturore, té c:llat gjenerojn¢ shumé \«uﬁendm
disa prej tyre madje edhe ndérkombétare. Festivali ndér kombétar i filmave t& animuar “Anibar’ 4|,
“Peja Outdoor Tourism Festival”, festivali i muzikés Jazz, Lojérat Tradicionale né Rugové, jané
disa nga ngjarjet tradicionale q& organizohen né Komunén e Pejés.

. ' ' | || |
Aktivitetet l 1 :
N& rajonin e Pejés, organizohen njé séré aktivitetesh aventureske pér t'u kujdesur pér entuziastét
e natyrés. “Parku i Aventurave” éshté i pari vend argétimi dhe aventure i késaj natyre n& Kosové,
por edhe né rajon. Né kété park vizitorét kané mundésing t¢ shijojn€ njé séré platformash ajml
té kategorizuara sipas nivelit t& véshtirésisé, luhajén ¢ madhe|(big swing) me lartési prej 17
metrash, ecjen né shkailé me litarg, kalérimin dhe aktivitcte (€ tjera né natyré. |
Eksplorimi i Grykés sé Rugovés, q& ka shtigje t& shénuara mirg, Shtegu “Majat ¢ Ballkanit” i cili
mundéson nj& udhétim shumé-ditor népér Alpet Dinarike, pastaj Via Dinarica g€ kalon nga tri
komuna, gé lidh Kosovén, Malin ¢ Zi dhe Shqipéring, le Line n& Grykén e Ru;bovus
paragliding, eksplorimi i Shpellés s¢ Radacit, Via Ferrata, g:lkllzml skijimi et]. K&to ngjarje dhe
aktivitete promovojné bukurité natyrore dhe trashégiming kulturore t& rajonit t& Pejéis, |
Aventura e ¢iklizmit né qytet ku turistét mund ta vizitojn shtegun kulturor i ciit pérmban | 14 pika
t& trashégimis kulturore ndérsa aventura malore e ¢iklizmit ghte g]lthashtu shumé atraktive.
Mund € filloni nga qyteti i Pejés pér t& vazhduar paslaJ pérgjaté Grykes s& Rugove e cila Eshte
zon& nén mbrojtje me ligj pér shkak 1€ vlenave t& saja natyrore dhe pelzazhom pér 1€ vazhduar
pastaj n& bjeshkét e Rugovés apo edhe né terrltorm e parkut nacignal Bjeshkét e Nemuna. |
Via Ferrata &shté gjithashtu njé aktivitet & ofron pérvojé dhe ‘adrenaling dhe &shté shumé |i
kérkuar nga vizitorét q€ vizitojné Pején. |
Ecja malore &shté njé nga aktivitetet mg & popullarizuara né€ rajonin peréndimor t& Kosovés
ndérsa Peja vegohet pér kété me njé tradltp shumé t& hershme dpkc filluar nga vitet 1928 me
organizmin e shoqg@risé s& paré né Kosové me emrin Gjeravica. | "

Speleologjia &shté njé aktivitet qé né Pejé ka filluar t& zhvillohet mjaft heret dhe ka njé bagazh t¢
madh né kété dretim si né hulumtimet ¢ shpellave ashtu edhe udh€heqjen e grupeve turistike.
| .
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Fluturimi mbi qytetin e Pejés &sht€ njé pérvojé krejtésisht ndrysheinga pérvojat e tjera rekreativ
té ofruara n€ destinacionin e Pejés. }

Zip Line &shté njé aktivitet rekreativ g€ zhvillohet me nj¢ fluturim pérmes rréshgitjes mbi fije
metalike n€& gjatési dhe lartési t& ndryshme. Zip Line n€ Pejé, e njohur si Marimangat gjendet né
grykén piktoreske t€ Rugovés ose saktésishq ng kilometrin e 4-t& nga Peja né Grykén e Rugovés.
Ski dhe Ecje me pauqe bore ku pérveg Pejés e cila gjaté dirmit mbulohet me boré dhe sidomos
nata shéndrohet né atraksion pér qytetarét dhe vizitorét, &shté edhe zona malore ¢ Rugovés e cila
ofron eksperiencat mé (& bukura pér t¢& gjith ata & vizitojn P¢jén e sidomos pér adhuruesit ¢
skive. , ’

Restorantet )i (I

Né rajonin e Pejés operojné mbi 70 restorante/vende ushqimi t& 'qasshme pér turists.
Krahasimisht, ka mé& pak restorante/vende pér ushqim se né& rajonin e Prishtings, Prizrenit,
Ferizajt dhe Gjilanit. Duhet theksuar se né qytet ekziston nj& numér i limituar i restoranteve
ekskluzive q& shérbejné ushqim tradicional} Pér mé shumé, njé pérqindje e papérfillshme'e tyre
ofrojné hapésira pér konferenca apo seminare. ‘ i

Unioni i Turizmit té Kosovés (UTK) i o
P '
) | Il ]
Unioni i Turizmit t& Kosovés me seli né Prishting éshté theme—;]u'ar né vitin 2020 n I’ril%hti'nél.
Qé&llimi i themelimit t& kétij unioni &shté forcimi dhe zhvillimi i sektorit t& turizmit, me fokus ne
zhvillimin e sektorit privat t& késaj industrie. Rl
I

|l
Oda e Hotelerisé dhe Turizmit (OHTK) | I

b Il
Kjo od€ &shté themeluar né vitin 2020 dhe géllimi i OHTK-sg, &shté pérforcimi i bashk&punimit
ndérmjet institucioneve lokale, gendrore dhe rajonale, pér identifikimin e ményrave dhe hapave
pér krijimin e njé mjedisi t& favorshém pér|pérfshirjen sa mé t& gjeré t& bizneseve hoteliere dhe
atyre turistike. ¥

i
Asociacioni i Guidave Turistike té Kosovés (GUIDEKS). |

Asociacioni i Guidave Turistike & Kosovés &shté asociacion i themeluar né Korrik 2018 nga njg
grup i udhérrefyesve/guidave té certifikuara. GUIDEKS pérfaqéson organizimin ombrell§ té t&
gjithé guidave turistike né vend t& profilit kulturor dhe natyror. I\!Ai:é;ioni kryesor éshté promovimi
i Kosovés si destinacion turistik pérmes guidave t¢ kualifikuara turistike, duke perfshir
promovimin e trashégimisé soné kulturore dhe natyrore si burime t& pandashme pér zhvillimin
turizmit n€ vend; dhe promovimin e udhérréfyesve/guidave profesional si dhe mbrojtjen

profesionit t& tyre. ‘ 'r [ 1l

LA € A 4

Federata e Bjeshkatarisé dhe Ngjitjes Spdrtive e Kosovés E i
Federata e Bjeshkatarisé dhe Ngjitjes Spdrtive e Kosovés pérfaqéson dhe mbron interesat e
shogérive bjeshkatare alpiniste nga mbaré Kosova. Federata e Bjeshkataris€¢ dhe Ngjitjes
Sportive e Kosovés, né vitin 2022 &shté anétargsuar né Federatén Ndérkombétare 1€ Ngjitjes
Sportive IFSC International Federation of Sport Climbing, dhé misioni kryescr i sajl &shté
promovimi dhe zhvillimi i kétij sport, i cili tani mé& &shté pjesé e‘p‘i"ogramit t& lojérave olimpike.|
|
|



Agjencia pér Zhvillim Rajonal — Peréndim (AZhR-Peréndim)

AZhR-Peréndim &shté institucion ¢& luan njé rol kyg¢ né promovimin dhe zbatimin ¢ projektev
pér zhvillim t& géndrueshém dhe pérparim ekonomik né rajonin put,ndlmor t€ Kosovis.
AZhR-Peréndim kontribuon né fuqizimin ! \e sektoréve t€ ndr yshém, si bujqésia, turizmi, dhe
ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme (NVM). | '
Unioni Ndérkombétaré i Shoqatave té Uqheheqesve Malor (lJ IM LA)

UIMLA &shté njé organ ndérkombéiar geverisés i cili pérfaqéson Udh&heqésit Nduknmbet’tre
Malor né t& gjithé botén. Njé& nga objektivat mé t& réndésishém pér UIMLA &shté pérfaqésimi |i
profesionit né& nivel ndérkombétar si dhe vendosja e standardeve & barabarta (& kualifikimeve pu‘
1€ gjithé Udhéheqésit Ndérkombétaré Malor (IML).

UIMLA promovon p:olc,s.lonm dhe mbéshtet bashképunimin ndc:mu,t IML-ve nga vende te
ndryshme. Né muajin Néntor 2024. Kosova &shté pranuar si anétare kandidate né Unionin
Ndérkombétar t& Shoqatave t& Udhéheqésve Malor. §

Le

Projektet relevante té donatoréve |
Promovimi i Punésimit né Sektorin Privat (PPS! v)

| I

Ky é&shté projekti mé i madh i pérkrahur nga donatorét né in!({uslriné ¢ turizmit né Kosové.
Mbéshtetet nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) pérmes PPSE, q¢
implementohet nga Swisscontact dhe Riinvest. Qéllimi kryesof || kétij projekti né kité sektor
&shté qé té rrisé numrin e turistéve, t& cilét géndrojné mé gjaté dhe shpenzojné mé shumé pérmes
;

intervenimeve qé mbéshtesin zhvillimin ¢ produkteve turistike;| pérmirésimin e atraksionev
turistike, promovimin e Kosovés dhe koordinimin ¢ sektorit. Ky projekt ka nénshlruar njé
marréveshje mirékuptimi me Komunén e Pejés pér zhvillimin e sektorit t&€ turizmit né k&é rajon
si vazhdimési e bash((épunimit qé nga viti 2018. N'c' mesin ¢ aktiviteteve t& pérbashkéta té

parapara &shié cdhe zhvillimi i KCsap stewr S0 o) T ishii | B Cgn e trerd (@ ), 2 cile ka
filluar nga viti 2018 dhe do t& zgjas¢ deri n& Néntor t& v1t1t 2025,
Gjithashtu n& kuadér té projektit PPSE 8shté béré njé hulumtlm i produkteve turistike ngL

kompania konsulente franceze MDP né& rajonin peréndimor t&¢ Kosovés me fokus né Komunat ¢
Pejés, Deganit dhe Istogut. Qéllimi i kétij hulumtimi ka gené& identifikimit i produkteve turistike
dhe zhvillimi i tyre i métutjeshém. N¢ taportin ¢ tyre “Mundési pér Biznes né Turizém”
pérmenden 22 produkte t& ndryshmc si: Parku i Aventurave, Zip-line, Patinazhi Sintetik Lwlzcs
Parku i Lojérave, Skijimi si dhe aktivitete tjera rréshqitése, Golf me Disqe, Kopshti Botdmk etj'
Swisscontact FEGO

Projekti “Nxitja e punésimit dhe mundgsive|té rritjes (I'EGO)” synon t€ gjenerojé punésim dhe t&
ardhura pér graté, burrat dhe & rinjté, t& cilét aktualisht ;LlOmL n¢ varféri dhe margjinalizim
socio-ekonomik. Projekti synon (& arrijé njé rritje & qmdulcshmt dhe t& shkali¢zuar & biznesev
mikro/té vogla (familjare) dhe bizneseve fillestare, né tre sektoré kryesoré ku &shts Fukuauaw‘
projekti: veshje, mobilje dhe turizém rural. |
Projekti NATURKOSOVO | i

L€}

Projekti synon t& ndihmojé né zhvillimin e turizmit té qcndlucshcm né Kosové duke pr: onﬁovua
seksionin lokal t&¢ Via Dinarica (120 km né&pér Parkun e Bjeshkéve té Nemuna) duke
pérmirésuar burimet e tij kulturore, historike dhe natyrore, duke mbéshtetur institucionet né
‘ | 4l

“ Sirategjia Rajonale pér Turizém, Plani i Zbatimit 2016-2020 (l |



|
menaxhimin dhe qeverisjen e sektorit dhe krijimin e vendeve t& punés né& t& miré 18 komunitetit
lokal. Ky projekt &shté njé nismé ¢ promovuar nga Aics Tirana dhc e realizuar nga CELIM dhc
Volontari nel Mondo RTM, né bashképuriim me Club Alpmu Italiano (Klubi Alpir, ]lallun%
Corpo Nazionale soccorso alpino e speleologico (National Alpine and Caving Rescue Corps),
Associazione Italiana turismo responsabil (Shoqata [taliane pér turizmin ¢ qend:ucshcm) dh
Fondacioni Utalaya. |

|
Rural Tourism — Turning our villages into (ourism desiinations |

Eshté njé projekt mjaf atraktiv i cili ka filluar €'i vé themelet e lu!!'i?f,mil rural né komunén ¢ Pejés.
Pér kété éshté duke u punuar gjithnjé pér ngritjen e ofertés sé eksperiencave rurale né zonat ¢
rrafshta t& Pejés dhe njéherit krijimi i njé diversiteti mé t¢ madh turistik dhe lidhje (& zonav
turistike n& mes veti né territorin e Pejés. 'Ky projekt financohet| nga fondet EU-IPA né nivel
ndérkufitarg - Malii 7i - Kosové. '

Tourism for Future

Né& vitin 2023, projekti ndérkufitar "Tourism for Future" ka synuar t& transformojé ramnm e
Pejés dhe Kolashinit né njé gendér t& turizmit t& qéndrueshém), duke rezultucu né njé rritje té
ndjeshme t& numrit t& vizitoréve dhe né zhvillimin e ofertave turistike né Peji. Ky projekt
financohet nga fondet EU-IPA né& nivel ndérkufitaré - Malin e Zi |+ Kmove |

Institucionet relevante né nivel gendror dlhe lokal
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik : |
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik n& Pejé luan njé rol kye n€ haftimin dhe zbatimin ¢ politikave
dhe projekteve q& mbéshtesin rritjen ekongmike, krijimin e vendeve t& punés dhe zhvillimin ¢
scktoréve strategjiké, si turizmi, bujqisia, tregtia dhe ndérmarrjel ¢ vogla dhe t& mesme (NVM). |
Pérmes bashképunimit me akterg lokalé. rajonal dlie ndérkombétaré,. Drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik punon pér t& promovuar Pején s njé destinacion atraktiv pér investime dhe turizém.
A |

i I
Sektori i Turizmit : |
Fugqia barté&se e turizmit n& Pejés &shté né kété sektor dhe njéherit ky sektor shérben si DMO per
komunén e Pejés. Sektori i Turizmit né Komunén e Pejés &hté njé nga shtyllat kryesore t&
zhvillimit ekonomik lokal, duke u mbéshtetur né pasurité e ]ashtezakonshme natyrore dhe
kulturore té rajonit.
Zyra pér Informacion Turistik | .
Zyra pér Informacion Turistik né¢ Pejé &shté njé piké kyge e mform1m1t dhe asistences pé
vizitorét qé ckbplom]né qytetin dhe rajonin e Pejés. Kjo zyré ‘:]1(1le|] si burim i réndésishém pc
té ofruar informacione mbi atraksionet turistike, aktivitetet, aknmodlmm udhézimet dhe ng]arjet
lokale. Ajo ndihmon turistét t& planilikojng itineraret ¢ tyre dhe te pérfitojné sa mé shumé ngE

vizita e tyre n¢é Pejé. Zyra bashképunon me operatorét tumlll@é: lokalg, guldat tlu‘l%tllic dh
bizneset q¢ ofrojné shérbime né fushén e turizmit pér 1& 5ag,u1ud: Nnjé pérvojé té cilésise s& larté
pér turistét.
| (l
|
t
|
|
|



\
Drejtoria e Parkut Kombétar *“Bjeshkét e Nemuna "
Drejtoria e Parkut Kombétar “Bjeshkét ¢ Nemuna” &shté institucioni pérgjegjés pér menaxhimin,
mbrojtjen dhe promovimin e Parkut Kombétar “Bjeshkét e Nemuna,” njé prej zonave mé té
réndésishme natyrore né Kosové dhe rajon. Kjo drejlori ka pér mision t& ruajé biodiversitetin
unik, peizazhet malore, dhe pasurit¢ kulturore (€ késaj zone, duke e zhvilluar até si njg
destinacion t& géndrueshém pér turizmin ekologjik dhe aventuror. L

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Treglisé

Organi kryesor n& nivel gendror qé merret ekskluzivisht 'mc sektorin e turizmit &sht
Departamenti i Turizmit. Ky dcpdrldmunl ka 1€ puntsuar 4 /yltau Detyrat dhe pérgjegjésité
kryesore t€ kétij organi jané: propozimi, hartimi, dhe nmmmum; i zbatimit t& legjisls 1c1on|l. t¢
turizmit; mbéshtetja n¢ promovimin ¢ Kosovés si destinacion turistik; ofron mbeshtcLJe pér
bashképunim me asociacionet ndérkombétare &€ turizmit: dhe nxit apllklmm ¢ standardeve té
cilésisé pér sektorin e akomodimit. N& anén (jetér, Agjencia pér Investime dhe Pérkrahjen e
Ndérmarrjeve n€ Kosové (KIESA) &shté organi pérgjegjés pér promovimin e turizmit,

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit | i .
Departamenti i Trashégimisé Kulturore &shté Ol“dll klyu(-l né nivel gendror sa i pérket
mbrojties, ruajtics dhe promovimit 1 froshizoimise 1 oligears NS ombrellén e kétij departimenti.
operojné tri divizione: Divizioni pér Trash&gimi Arkitekturore (lhe Arkeologjike, Divizidni pg
Trashégimi t& Luajtshme dhe Shpirtérore dhe Divizioni pér Menaxhim t& Integruar. j ‘ e[“
Ministria e Administrimit 1é Pushtetil Lokal i

Ministria ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal €sht€ institucioni pérgjegjés pér mbikéqyrjen,
zhvillimin dhe koordinimin e politikave pér administrimin dhe funksionimin e pushtetit lokal né
Kosové. Kjo ministri luan njé rol t& réndésishém né pmmévnmm e geverisjes sé miré,
decentralizimit dhe fuqizimit t& kapaciteteve & komunave pér tiu pergjigjur nevojave t&
qytetaréve. I |
Ministria e Zhvillimit Rajonal ] '

Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal €shté& institucion pérgjegjés pér harilmm dhe zbatimin e pol\ukav
dhe strategjive qé mbéshtesin zhvillimin e balancuar dhe (& qu)dmcshem né t& gjitha raloncl
Kosovés. Kjo ministri ka pér qéllim zyogélimin ¢ [mbdl'mvc rajonale, pé&rmirésimin
infrastrukturés, fugizimin ckonomik dhe |)01klah]ul ¢ komunllt.tevu lokale pérmes projektev
dhe iniciativave zhvillimore. I -||

Qendra Rajonale té Trashégimisé Kulturore Peze (ORTK) : |
QRTK né& Pejé &shté organ n& kuadér t&€ MKKS-sé. Roli i saj &shté promovimi, mbrojija dhe
hulumtimi né fushén e trashégimisé kultqrore n¢ ményré t& otganizuar dhe sistematike. Ne
veganti, qéllim i QRTK-s€ &sht& mventarlzlml i objekteve te tre lshqymﬁe kulturore n& Rajonin e
Pejés. a‘ |
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés (MMPHI)

Departamenti pér Mbrojtje t&€ Mjedisit, pérkatésisht Divizioni pér Mbrojtjen e Natyrés q& Opcrofll
nén MMPH, &shté institucioni pérgjegjés pe;r krijimin e polltlkavc pér mbrojtje t& ambientit dhe
mbrojtje t& natyrés.

LI G =

Legjislacioni i
Ligji pér Turizmin '
Ky ligj pércakton parimet, standardet dhe¢ rregullat bazé pc.n zhvillimin dhe promovimin e
turizmit t&€ géndrueshém né& Republikén e Kgsovcs N
Ligji pér Trashégiminé Kulturore ! K | ‘
| |
|




Ky ligj ofron Kkornizén rregulluese pér mbrojtjen, ruajtjen dhq promovimin e trashégimisé
kulturore t&€ Kosovés. )
Ligji pér Parkun Kombétar “Bjeshkél e Nemuna’
Pjesa e territorit t& Bjeshkéve t& Nemuna si térési hapésinore e cila vegohet me vlera dhe raritete
natyrore, me numér t&€ madh t& ekosistemeve (& réndésishme pyjore dhe ekosisteme t& tjera t&
ruajtura, me numér té konsiderueshém té:llojeve endemike dhe relikte, me karakteristika t&
pasura gjeomorfologjike, hidrologjike dhe vpellazhorc qé kané [réndési shkencore, edukativo T
arsimore, kulturore — historike, rekreative - turistike dhe veprimtarit€ & koniribojné n¢
zhvillimin ekonomik sipas kritereve mjedlsore shpallet Park | kombétar me emvin: |Par kv
Kombétar “Bjeshkét e Nemuna”. : |
| : L .
Plani Hapésinor pér Parkun Kombétar ‘‘Bjeshkét ¢ Nemuna’ i o i
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés me 28 dl’(]etor 2022, ka mndtLLlr Planini Hap@sinor pér Parkup
Kombétar “Bjeshkét e Nemuna”. |
Ky dokument q¢& pércakton parimet dhe qe]hmet afatgjate té plcun fikimit hapésinor pér periudhén
10 vjegare, ka pér qéllim t& mundésojé arritjen e synimeve dhe| abjektivave strategjike, pérmes
ndérmartjes s& veprimeve, masave dhe aktjviteteve t€ planifikuara né Plan. Rekomandimet dhe
zhvillimet e propozuara do t& ndikojné drejbperdrejte né mbrojtjen dhe zhv1111mm € quwilucshcm
t& késaj zone.
Plani Zhvillimor Komunal 2020-2028 ‘
Plani zhvillimor i Komunés sé Pejés pérfshing planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale
pér njé periudhé sé& paku teté (8) vjegare. Nevoja pér hartimin ¢ njé plani t€ ri &shté shfaqur jo
vetém si obligim i pérmbushjes s¢ kérkesave té ligjit t& ri 04 / L4174 dhe akteve nénligjore t& tl_],
por edhe pér shkak t& ndryshimeve evidente t& kontekstit t& cilat kané ndodhur qé nga aprovimi i
PZHK/U —sé& né vitin 2007, kur edhe ishin miratuar ato plane.
Strategjia e Turizmit 2024-2030 ‘
Kjo strategji &shté¢ hartuar nga Ministifia e Industrisé, flel marrésisé dhe Tregtisé np
bashké&punim me institucionet pérkatése, sektorin privat, akter: cl| ¢ fusheveprlmlarlvr‘ teé turizmit
dhe pérfagésues nga bashképunimi ndérkombétar pér zhvillim. !
Strategjia ¢ Turizmit 2024-2030 dhe Plani i Veprimit 2024-2026 Inlgelthc,n ne vete 5 objektiva
strategjike: : ; B _
1. Rritja e aktiviteteve promovuese dhe pérmirésimi i rrjedhés s&|informacionit. .
2. Krijimi dhe avancimi i infrastrukturés 01l¢sore dhe té géndr uw[hmc pér Zh\/lllllm té turlznlut |
3. Zgjerimi i ofertés turistike sipas ' standardeve té& qmdrueshmm is¢  dhe rritja
konkurrueshmérisé.
4. Ngritja e kapaciteteve njerézore pér rritje t€ kuadrove né treg t{-i punés dhe pérmirésim t&, |
shérbimeve. ¥ ‘
5. Avancimi i kornizés rregullative dhe t& politikave t€ turizmit.

o




Gjendja e turizmit né Komunén e Pejés éshté analizuar nén thjerrézén e 7 rrjedhave strategjike té
vizitoréve. Secila rrjedhé pérbén njé segment t& caktuar t& udhétaréve, & cilét kand motiv‘ té
caktuar dhe, deri diku, ndjekin aktivitet t& ngjashém. | |
Trajtimi i turizmit né nivel t& rrjedhave, pérveg tjerash, mundéson qé t& kuptohet mé qarté profili
i vizitorit, interaksioni i tij/saj me destirjacionin, motivi dhe ndikimi i ardhjes. si dhe né&
pérgjithési oferta turistike me pérparésité dhe sfidat e saja. \ \
Duke u mbéshtetur né& kété qasje, Tabela 3 tenton té ofrojé pérgjigje pér pyetjet e listugra mé
poshté. Té kihet parasysh se t& dhénat pér kété diagnozé té gjendjes jané mbledhur nga punétorité
dhe nga takimet me disa akterg té turizmit, por jo nga njé anketé me rigorozitet shkencor. Théng
kété, té dhénat duhet trajtuar me kujdes.
Pérparésité dhe sfidat mund & pérfshijné mé shumé se njé |||th(, t& vizitoréve. Pérgjigjia
pyetjeve na ofron informata dhe & dhéna pér t&é kuptuar réndésiné e rrjedhave pér nga numri
vizitoréve por edhe pér nga réndésia ¢ té ardhurave qé ato flukse sjellin. Megjithaté, pér t'u mo
pérséritur, éshté tentuar qé ato té paraqiten vetém te rrjedha e cila &shté mé s& shumti relevante.
e (faré origjine kané vizitorét? . Fl

Cfaré moshe kané ata/ato? ! -
Sa éshté koh&zgjatja e géndrimit t& tyre? | ‘
Cilat jang aktivitetet kryesore t& tyre;‘?
Cka i motivon ata/ato ta vizitojné destinacionit? .
Cka e ka ndikuar ardhjen e tyre? | | |
Cka funksionon? | |
Cka nuk funksionon/mungzon?
Cilat jané sfidat?
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Si pjesé t& implementimit t& strategjisé, Komuna e Pejés do t€ leht€soié njé proces té
vazhdueshém t& matjes sé performancés, ku né ményré periodike do t&€ vlerésohet progresi i
pérgjithshém né drejtim t& zhvillimit (& sektorit si dhe zbatueshmgria e strategjis¢. _
N& ményré q& matja (& jeté mé konkrete, jan& zhvilluar njé bashkési indikatorésh. & cilét
pérgjith&sisht pérkojné me rrjedhat dhe veprimel e propozuara né Kété strategji.
Tabela 4: Indikatorét pér matje té performancés

Kategoria ! Indikatorét 'nﬂhtiis { [}

l
Numri i vizitoréve e Norma ¢ shfrytézimit t& nJeswc. akomodue se (%)
e Numri i pérgjithshém i vizitoréve (#)
Numri i eksploruesve perendlmor t& trash&gémisé kulturore
#) |
Numri i vizitoréve nga Shqlpu’ld gjaté vikendeve (#)
Numri i eksploruesve t€ rinj l}ua diaspora(#) ‘

Numri i vizitoréve t&€ Anibar me g€ndrim té gjaté (#)
Numri i vizitoréve (& Bjeshkéve t& Rugovés pér aktivitete
dimérore  (#)

Numri i Vizitoréve aziatik n€ toure ballkanike (#)

Numri i pjesémarrésve né seminare & punés (#)

Numri i gurpeve q€ b&jné hiking n¢ Bjeshkét e Rugovés (#)
Numri i vizitoréve q& béjné shopping pér ahengje familjare

géndrimit ditéve) ‘

Shpenzimet . Shpenzir‘net e pérgjithshme lel udhétimit sipas kategorive té
vi7itoré\}e © I
J ShpenZImet pér udhétim sipas I(al(.g:,o: ive té vizitoréve (€)
° Shpenznmet pér akomodim \I[)‘I'S kategorive té vizitoréve
©
e Shpenzimet p&r ushqim dhe pua sipas kategorive té
vmtoreve €) :
. hpenmmet pér aktivitete ar bktlluse dhe rekreacionale slpas
kategorive t& vizitoréve (€) |
e Shpenzimet pér shoping (€) | |
e Shpenzimet pér paketa turistike (€) |
Vendet e reja té punés e Numri i pérgjithshém i vendeyve t€ punés t& krijuara nga
aktivitetet turistike (€)
e Numri i vendeve t&€ punés i krijuar n€ njési akomoduese (#)
e Numri i vendeve t&€ punés i krijuar né restorante kafe.
shoping (#)
e Numri i vendeve t& punés te lour ~operatorét ()

Kohézgjatja e ° K()hezgjatja e qéndrimit sums kalu;,orwe € vizitoréve (ff i I
|
i
|
1




Pérvoja e udhétimit > Niveli i kénagshmérisé se vizitoréve me komplet ,|:>"érvoj'e'n
(%) 1 l
Niveli i kénaqshmérisé sé vizitoréve me akomodimin (%)
Niveli i kenaqshmerlse sé vizitoréve rrjedhén e ‘
informatave (%)
Niveli i kénagqshmérisé sé vizitoréve me pérvojat kulturore
(o)
Zbatueshméria e Z}Wllllm‘l i njé pyetésori t&€ brendshém gé do t& vlerésojé se
veprimeve né ¢faré faze €shté 1mplemcnl_|Jm1 i secilit veprirn. Notimi
do t& jeté si vijon: 1 —nuk ka filluar; 2 — &shté
implementuar pjesérisht; 3 — ésht€ implementuar né
plotésisht. . i |
|
Efektiviteti i nj& strategjie varet shumé néa qasja dhe koordinimi né irrllp‘ementim t& saj. N¢
ményré q¢ implementimi i kétij dokumenti t& shkojé konform planifikimeve, duke pérfshiré té
gjitha palét e parapara, do t& propozohet nj¢ mekanizém i vecanté. Ndonése modaliteti ‘I
funksionimit t& kétij mekanizmi pritet t& saktésohet nga DZHE, roli i tij né parxm do té jeté g8 tér
- Monitoroj& dhe vlerésojé progresin né implementim ité strategjise;
- Iniciojé bashképunim me akteré tjeré relevanté né zbatim t& masave t& propozuara; I
- Pérditésojé strategjin€ sipas zhvillimeve dhe dinamikave né t€ ardhmen; |
- Informojé palét e interesit mbi progresin; |,

- Ekzekutojé aktivitete tjera t&€ nevojshme qT lldhen me strateg]lm,
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